<sup>1</sup> Mt. 7, 24-27.

ceptis, quibus christiana vita informatur, esse perfectum: nam de hoc capitulo diligentius suo loco tractabitur.

2. Huius igitur sermonis initium sic assumitur: *Cum vidisset autem turbas multas, ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum Discipuli eius; et aperiens os suum docebat eos, dicens*<sup>2</sup>. Si quaeritur quid significet mons, bene intelligitur significare maiora praecepta iustitiae: quia minora erant quae Iudaeis data sunt. Unus tamen Deus per sanctos Prophetas et famulos suos, secundum ordinatissimam distributionem temporum, dedit minora praecepta populo, quem adhuc timore alligari oportebat; et per Filium suum maiora populo, quem charitate iam liberari convenerat. Cum autem minora minoribus, maiora maioribus dantur, ab eo dantur qui solus novit congruentem suis temporibus generi humano exhibere medicinam. Nec mirum est quod dantur praecepta maiora propter regnum caelorum, et minora data sunt propter regnum terrenum, ab eodem uno Deo qui fecit caelum et terram. De hac ergo iustitia, quae maior est, per Prophetam dicitur: *Iustitia tua sicut montes Dei*<sup>3</sup>: et hoc bene significat, quod ab uno magistro solo docendis tantis rebus idoneo, docetur in monte. Sedens autem docet, quod pertinet ad dignitatem magisterii: et accedunt ad eum Discipuli eius, ut audiendis illius verbis hi essent etiam corpore viciniore, qui praeceptis adimplendis etiam animo propinquabant. *Et aperiens os suum, docebat eos, dicens*. Ista circumlocutio qua scribitur: *Et aperiens os suum*, fortassis ipsa mora commendat aliquanto longiorem futurum esse sermonem: nisi forte non vacet quod nunc eum dictum est aperuisse os suum, quod ipse in Lege veteri aperire soleret ora Prophetarum.

3. Quid ergo dicit? *Beati pauperes spiritu; quoniam ipsorum est regnum caelorum*<sup>4</sup>. Legimus scriptum de appetitione rerum temporalium, *Omnia vanitas et praesumptio spiritus*<sup>5</sup>: praesumptio autem spiritus, audaciam et superblam significat: vulgo etiam magnos spiritus superbi habere dicuntur; et recte, quandoquidem spiritus etiam ventus vocatur. Unde

<sup>2</sup> Mt. 5, 1. 2.

<sup>3</sup> Ps. 35, 7.

<sup>4</sup> Mt. 5, 3.

<sup>5</sup> Eccle. 1, 14. iuxta LXX.

tos de perfección que informan la vida cristiana; mas en su lugar trataremos de este argumento con más extensión.

2. Relata San Mateo el principio de este sermón del siguiente modo: *Viendo Jesús una gran muchedumbre, se subió a un monte, donde, habiéndose sentado, se le acercaron sus discípulos, y, abriendo su boca, les adoctrinaba diciendo...* Si alguno me pregunta qué significa este monte, yo responderé que puede muy bien verse en él una figura de la mayor perfección que tienen los preceptos de justicia allí dados comparándolos con los que habían sido dados a los judíos, cuya perfección era menor. Porque Dios uno, en conformidad con su ordenadísima distribución de los sucesos en los tiempos, dió, por medio de los santos profetas y siervos suyos, preceptos menos perfectos al pueblo que aún convenía sujetar con temor y por medio de su Hijo dió mandamientos mucho más perfectos al pueblo que con amor había querido libertar. En efecto, esta distribución de preceptos menores y mayores, o menos y más perfectos en armonía con la perfección de ambos pueblos, ha sido ordenada por el único que supo aplicar en tiempo oportuno medicina conveniente a los males del género humano. Y no es de extrañar que por el mismo Dios único que hizo el cielo y la tierra se den preceptos más perfectos en orden al reino de los cielos, y menos perfectos en orden al reino de la tierra. De esta justicia que es mayor o más perfecta dice el profeta: *Como altísimos montes es tu justicia, y abismos profundísimos tus juicios*. Y esta doctrina es ciertamente significada por el monte donde enseña el Maestro único, el sólo idóneo para enseñarnos tan grandes cosas. El Señor se sentó para enseñar, según corresponde a la dignidad de su magisterio. Acércanse a El sus discípulos a fin de que aquellos que con el corazón se acercaban más a cumplir sus preceptos estuvieran también más próximos con el cuerpo para oír sus palabras. *Y, abriendo su boca, les adoctrinaba diciendo...* Esta perifrasis o circunloquio: *Y abriendo su boca*, tal vez quiera significar que el discurso será algo más largo que otras veces, a menos que parezca mejor entender que el evangelista quiso consignar con precisión que el Señor abrió aquí su propia boca, por cuanto él mismo en la ley antigua abrió la de los profetas.

3. ¿Qué dice, pues, Nuestro Señor? *Bienaventurados los pobres de espíritu, porque de ellos es el reino de los cielos*. Leemos en la Sagrada Escritura acerca de la codicia de bienes temporales que *todo es vanidad y presunción de espíritu*. Presunción de espíritu quiere decir audacia y orgullo, y así dicese frecuentemente de los soberbios que tienen espíritu fuerte, y con razón, pues la palabra «espíritu» también significa viento, como lo vemos en el salmo que dice: *Fuego,*

scriptum est: *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis* <sup>6</sup>. Quis vero nesciat superbos inflatos dici, tanquam vento dissentos? Unde est etiam illud Apostoli, *Scientia inflat, charitas vero aedificat* <sup>7</sup>. Quapropter recte hic intelliguntur pauperes spiritu, humiles et timentes Deum, id est, non habentes inflantem spiritum. Nec aliunde incipere oportuit beatitudinem; siquidem perventura est ad summam sapientiam: *Initium autem sapientiae timor Domini* <sup>8</sup>; quoniam et e contrario, *Initium omnis peccati superbia inscribitur* <sup>9</sup>. Superbi ergo appetant et diligant regna terrarum: *Beati autem pauperes spiritu; quoniam ipsorum est regnum caelorum.*

## CAPUT II

*Beati mites; quoniam ipsi haereditate possidebunt terram* <sup>1</sup>; illam credo terram, de qua in Psalmo dicitur: *Spes mea es tu, portio mea in terra viventium* <sup>2</sup>. Significat enim quamdam soliditatem et stabilitatem haereditatis perpetuae, ubi anima per bonum affectum, tanquam loco suo requiescit, sicut corpus in terra; et inde cibo suo alitur, sicut corpus ex terra; ipsa est requies et vita sanctorum. Mites autem sunt qui cedunt improbitatibus, et non resistunt malo, sed *vincunt in bono malum* <sup>3</sup>. Rixentur ergo immites, et dimicent pro terrenis et temporalibus rebus: *Beati autem mites; quoniam ipsi haereditate possidebunt terram*, de qua pelli non possint.

5. *Beati lugentes; quoniam ipsi consolabuntur* <sup>4</sup>. Luctus est tristitia de amissione charorum: conversi autem ad Deum, ea quae in hoc mundo chara amplectebantur, amittunt: non enim gaudent his rebus quibus ante gaudebant: et donec fiat in illis amor aeternorum, nonnulla moestitia sauciantur: consolabuntur ergo Spiritu sancto, qui maxime propterea Paracletus nominatur, id est, consolator, ut temporalem amittentes aeterna laetitia perfruantur.

6. *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* <sup>5</sup>. Iam istos amatores dicit veri et inconcussi

<sup>6</sup> Ps. 148. 8.